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Με άλλη μία επιτυχημένη 
διοργάνωση στο ενεργητικό του 
το HHF συνεχίζει με συνέπεια το 
έργο και την απόστολή του στην 
προάσπιση και προώθηση του 
Ελληνισμού στον Καναδά και 

στις επόμενες γενιές

27ο Τουρνουά Γκόλφ του HHF

10 Οκτωβρίου και οι Καναδοί 
γιορτάζουν την Ημἐρα των Ευχαρι-
στών. Γύρω από το γιορτινό τραπέζι 
με την παραδοσιακή γαλοπούλα, οι 
οικογένειες απονέμουν ευχαριστίες 
στον Θεό για τα αγαθά που απολαμ-
βάνουν στην φιλόξενη χὠρα του 
Καναδά. 

Για την ιστορία, οι απαρχές της 
Ημέρας των Ευχαριστιών εδώ στον 
Καναδά, θεωρείται πως οφεί-λονται 
στον εξερευνητή Μάρτιν Φρό-
μπισερ, ο οποίος προσπαθούσε να 
ανακαλύψει ένα βόρειο πέρασμα 
προς τα ανατολικά. Το 1578 στην 
επαρχία Νιουφάουντλαντ και 
Λαμπραντόρ διοργάνωσε μία 
τυπική τελετή ευχαριστίας για την 
επιβίωσή του από ένα μακρύ ταξίδι. 
Αυτή θεωρείται από πολλούς ως 
η παλιότερη αναφορά Γιορτής 
Ευχαριστιών στη Βόρεια Αμερική

Ημέρα των Ευχαριστιών

Οι εκλογές στο Τορόντο 
απέχουν λιγότερο από ένα μήνα

Ti  υπόσχονται υποψήφιοι δήμαρχοι 
ενόψει του επερχόμενου ντιμπέιτ

ΣΕΛΙΔΑ 4



11 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 20222 εεβδομάδα Greek Weekly News

Evdomada Greek Weekly News
Independent Greek Canadian Publication 

Published Weekly

Εβδομάδα
Ανεξάρτητη Ελληνοκαναδική

 Εβδομαδιαία Έκδοση

158 O’connor Drive 
Toronto ON M4J 2S4

Tel. 416.751-0570
www.evdomada.ca

Publisher- Εκδότης
Eleftherios Sklavos

Editiorial Committee
Συντακτική ομάδα
Eleftherios Sklavos
Yannis Roditis - rodyan@mail.com
Despina Tsangkalidi

Layout/Design-Σελιδοποίηση
Georgia Kontou

Συνεργάτες (μη τακτικοί ή άτομα που 
έχουν δική τους στήλη αλλά δεν είναι 
ενταγμένοι στο προσωπικό του εντύπου)

Makis (Serafeim) Fintakis 
makfintakis@in.gr

Achileas Halas - 
ahilkos@hotmail.com

Corespondence/Greece
Ανταπόκριση/Ελλάδα
Matina Fotinitsoglou
Aspasia Kourtesiotis

Website - Ιστοσελίδα
Maria Ntaouka 

Sports - Αθλητικά
Yiannis Kontos

Αστροσυζητήσεις με την “Εβδομάδα” 
Nana Petrou

DiSCLaiMEr

The views expressed in signed articles 
do not necessarily reflect the views of the 
publication.

Publishing articles is at the discretion 
of the publication which may refuse to 
publish them.

No material can be reproduced without 
the permission of the Publisher.

Οι γνώμες που εκφράζονται στα 
ενυπόγραφα άρθρα δεν εκφράζουν κατ’ 
ανάγκη και τις θέσεις της «Εβδομάδος».

Η εφημερίδα διατηρεί το δικαίωμα να 
απορρίπτει επιστολές ή συνεργασίες 
αναγνωστών.

Απαγορεύεται η αναδημοσίευση υλικού 
χωρίς την άδεια του εκδότη.



11 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2022 3εεβδομάδα Greek Weekly News



11 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 20224 εεβδομάδα Greek Weekly News

Συμπληρώσαμε 40 χρόνια στην υπηρεσία του Ελληνισμού. Είμαστε 
ένα από τα πρώτα ελληνικά φαρμακεία του Τορόντο. Χάρη στην 
προτίμησή σας και την αγάπη σας ξεχωρίσαμε. Γίναμε ένα από τα 
πιο δημοφιλή φαρμακεία. Το χρωστάμε σε σας. Σας ευχαριστούμε 
θερμά και σας προσκαλούμε κι αυτή τη χρονιά να συνεχίσετε να 
μας επισκέπτεσθε διότι θα έχουμε στο άμεσο μέλλον.... εκπλήξεις!!! 
Διαθέτουμε ειδικευμένο προσωπικό. Δε χρεώνουμε τα $2.00 για 
τους συνταξιούχους.  Διαθέτουμε τα πιο πολλά εμβόλια που 
κυκλοφορούν.

ΣΑΣ ΕΥΧΑΡΙΣTΟΥΜΕ!

PAPE
DRUG MART

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ
Ανοικτά από Δευτέρα έως Παρασκευή 9πμ-6μμ

Σάββατο 9πμ - 2μμ
Διευθυντής/Ιδιοκτήτης Θεοφάνης Χαλκούσης

• Εκτελούμε συνταγές παντός είδους
• Δεχόμαστε όλες τις ασφάλειες
• Εχουμε μεγάλη ποικιλία σε βιταμίνες

• Πιεσόμετρα ηλεκτρονικά
• Είδη για διαβητικούς
• Ηλεκτρικοί μετρητές για ζάχαρο

416.461.3581
email:  751papedrugmart@gmail.com

751 Pape Avenue, Toronto ON M4K 3T1
Δίπλα στο Pape Subway

ΑΠΟ ΣΕΛΙΔΑ 1

Οι δημοτικές εκλογές του Τορόντο 
απέχουν λιγότερο από ένα μήνα, 
αλλά φαίνεται να υπάρχει έλλειψη 
προεκλογικού θορύβου σε όλη την πόλη. 
Υπήρξαν αρκετές ανακοινώσεις από τους 
υποψηφίους δημάρχους τις τελευταίες 
ημέρες, αλλά με τους ψηφοφόρους να 
πηγαίνουν στις κάλπες αργότερα αυτό το 
μήνα, υπάρχει ακόμα μόνο ένα ντιμπέιτ 
που έχει επιβεβαιωθεί μέχρι στιγμής 
ότι θα συμμετάσχουν οι υποψήφιοι που 
προηγούνται στην κούρσα.

Το Συμβούλιο Εμπορίου της Περιφέρειας 
του Τορόντο διοργανώνει το δικό του 
ντιμπέιτ στις 17 Οκτωβρίου, λίγες 
ημέρες μετά τη λήξη της προκαταρκτικής 
ψηφοφορίας

“Αποστολή μας είναι να βοηθήσουμε 
να δοθεί έμφαση στα θέματα που έχουν 
μεγαλύτερη σημασία για τις επιχειρήσεις 
και την οικονομία και να αποτελέσουμε 
καταλύτη για την ανάπτυξη”, δήλωσε 
στο η Lindsay Broadhead, ανώτερη 
αντιπρόεδρος του διοικητικού συμβουλίου, 
υπεύθυνη για την επικοινωνία και τις 
δημόσιες σχέσεις

Στη συζήτηση θα συμμετέχουν μόνο 
πέντε από τους 31 υποψηφίους δημάρχους: 
ο εν ενεργεία δήμαρχος John Tory, ο Gil 
Penalosa, η Sarah Climenhaga, η Chloe 
Brown και ο Stephen Punwasi.

Ο Broadhead δήλωσε ότι το συμβούλιο 
επέλεξε αυτούς τους συμμετέχοντες από 
μια χούφτα μόνο πιθανών κορυφαίων 
υποψηφίων.

“Αυτό που θέλαμε να κάνουμε είναι 
να συμπεριλάβουμε φωνές που είτε 
εκπροσωπούσαν την επιχειρηματική 
κοινότητα με κάποιο τρόπο, είτε ήταν 
γνωστές και είχαν ισχυρή άποψη για 

συγκεκριμένα θέματα. Και επίσης 
είμαστε ποικιλόμορφοι, όσον αφορά 
την εκπροσώπηση των διαφορετικών 
κοινοτήτων στην περιοχή”.

Η συζήτηση διάρκειας μιάμισης ώρας θα 
καλύψει πέντε βασικούς πυλώνες για την 
ανάπτυξη που περιγράφονται στο “Hit Go on 
Growth Toronto: 2022 Municipal Platform” 
του συμβουλίου, συμπεριλαμβανομένων 
της στέγασης, της διαμετακομιδής και της 
μείωσης της γραφειοκρατίας.

“Είτε πρόκειται για ταλέντα, είτε 
για στέγαση, είτε για μεταφορές, όλα 
συνδέονται με το κόστος ζωής και πώς θα 
συνεχίσουμε ως περιοχή να προσελκύουμε 
και να διατηρούμε τους ανθρώπους που 
χρειαζόμαστε για να κάνουμε τη δουλειά”, 
δήλωσε ο Broadhead.

“Αυτή τη στιγμή βλέπουμε σε όλες τις 
βιομηχανίες και τους τομείς προφανώς 
τεράστιες πιέσεις στους τομείς ταλέντων 
και στην ικανότητά μας να κρατήσουμε τους 
εργαζόμενους”, πρόσθεσε

Τουλάχιστον δύο από τους υποψηφίους 
που συμμετείχαν στη συζήτηση πιστεύουν 
ότι ο Tory, ο οποίος διεκδικεί τρίτη θητεία 
μετά από οκτώ χρόνια θητείας, δεν κάνει 
αρκετά ή δεν εργάζεται αρκετά γρήγορα για 
να αντιμετωπίσει αυτά ακριβώς τα ζητήματα 
που περιέγραψε το διοικητικό συμβούλιο.

“Είναι ξεκάθαρο ότι η πόλη κινείται 
προς τη λάθος κατεύθυνση. Νομίζω ότι 
είναι λιγότερο προσιτή, λιγότερο δίκαιη και 
λιγότερο βιώσιμη από ό,τι πριν από οκτώ 
χρόνια”, δήλωσε ο Penalosa.

Ο Penalosa μετανάστευσε στην περιοχή 
του Τορόντο από την Κολομβία πριν από 
23 χρόνια και έχει εκτεταμένο ιστορικό στον 
αστικό σχεδιασμό, έχοντας συνεργαστεί 
με περισσότερες από 350 πόλεις και 
κυβερνήσεις σε όλο τον κόσμο.

Οι εκλογές στο Τορόντο 
απέχουν λιγότερο από ένα μήνα
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ΑΠΟ ΣΕΛΙΔΑ 1

Την ίδια περίοδο, εν τω μεταξύ, Γάλλοι άποικοι 
που είχαν φτάσει στον Καναδά διασχίζοντας τον 
Ατλαντικό με επικεφαλής τον Σαμυέλ ντε Σαμπλέν, 
διοργάνωσαν επίσης μια γιορτή ευχαριστιών για την 
ασφαλή άφιξή τους στο Νέο Κόσμο. Στη γιορτή αυτή 
καθιέρωσαν να μοιράζονται το φαγητό τους με τους 
αυτόχθονες γείτονές τους.

Μια ειδική Ημέρα Ευχαριστιών καθιέρωσαν το 1763 
οι κάτοικοι του Χάλιφαξ. Μετά το 1799 αναφέρονται 
πολλοί εορτασμοί της Ημέρας αλλά όχι σε τακτική 
βάση.

Ως πρώτη Ημέρα Ευχαριστιών, μετά τη δημιουργία 
της Καναδικής Ομοσπονδίας, αναφέρεται μια λαϊκή 
γιορτή που διοργανώθηκε στις 5 Απριλίου 1872 προς 
τιμή του βασιλιά της Αγγλίας Εδουάρδου Ζ’.

Από το 1879 η Ημέρα των Ευχαριστιών άρχισε 
να γιορτάζεται συστηματικά κάθε χρόνο. Όμως, 
η ημερομηνία δεν ήταν σταθερή. Επίσης, κάθε 
χρόνο άλλαζε το θέμα του εορτασμού ανάλογα με τι 
εθεωρείτο ως σημαντικότερο για να γίνει η γιορτή.

Μετά τον Α’ Παγκόσμιο Πόλεμο η Ημέρα των 
Ευχαριστιών άρχισε να γιορτάζεται μαζί με την 
Ημέρα των Βετεράνων Πολεμιστών μια Δευτέρα του 
Νοεμβρίου. Από το 1931 πάντως, οι δύο εορτασμοί 
έγιναν ξεχωριστοί και η Ημέρα των Ευχαριστιών 
μεταφέρθηκε την δεύτερη Δευτέρα του Οκτώβρη.

Με τη γιορτή των Ευχαριστιών απονέμονται 
ευχαριστίες προς το Δημιουργό για τα αγαθά, υλικά 
και μη, που μας παρέχει…

Ημέρα των 
Ευχαριστιών
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ΣΕ ΚΑΛΑ ΧΕΡΙΑ. ΣΕ ΚΑΛΕΣ ΤΙΜΕΣ.
                  = ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΤΕ

Για οποιαδήποτε ασφάλεια θέλετε,
τηλεφωνήστε πρώτα στη φίλη σας

Ρούλα Μαργαρώνη
1414 King Street East
 Unit 26
(289) 316-0568
margaronis@allstate.ca

R

*Ισχύουν όροι και προϋποθέσεις
Εμπορικό σήμα    που χρησιμοποιείται υπό την άδεια της Ασφαλιστικής AllstateR

Καλέστε 
πρώτα την

allstate

• αυτοκινήτου • οικίας 
• ζωής • ταξιδιωτική

 Ουρανο...
      ...κατέβατα 

Έλα Σκλάβε τι κάνεις;
-Καλά είμαι μικρέ μια από τα ίδια.

Εσύ πώς περνάς;
-Πολύ τρέξιμο Σκλάβε. Την προη-

γούμενη Κυριακή έγινε το μνημόσυνο 
του κουμπάρου μου στον Άγιο 
Δημήτριο. Εκεί συνάντησα έναν 
γνωστό σου και μου είπε να σου 
δώσω πολλούς χαιρετισμούς.

-Ποιoς ήταν μικρέ;
-Ο Πορτοκαλάς Σκλάβε, έτσι μου 

είπε να σου πω.
-Ναι, τον γνωρίζω. Να είναι καλά να 

του πεις και ότι τον ευχαριστώ.Έχουν 
περάσει 4 χρόνια από τότε που την 
κοπάνησα από κει κάτω. Χαίρομαι 
ιδιαίτερα που ο κόσμος εξακολουθεί 
ακόμα να με θυμάται και να μου 
στέλνει χαιρετισμούς.

-Εννοείται Σκλάβε, σε αγαπούσαν 
στην παροικία.

-Άρχισες τις ετοιμασίες για τα 
μπουζούκια μικρέ και απ’ ότι είδα 
ξεκινήσατε ήδη τις πρόβες. Έκανες 
καλές επιλογές καλλιτεχνών, μπράβο  
σου. Ευχομαι όλα να πάνε καλά.

-Μην μου πεις ότι κατέβηκες να δεις 
τις πρόβες Σκλάβε;

-Αφού με ξέρεις μικρέ, χρόνια 
μπουζουκόφιλος. 

-Έχεις δίκιο Σκλάβε. Έχω καλές 

φωνές και γενικότερα καλό επιτελείο 
όσο αναφορά το πατάρι. Σύντομα θα 
γίνει και η πρεμιέρα μας.Πιστεύω ότι 
ο κόσμος θα αγκαλιάσει το μαγαζί 
και θα το αγαπήσει. Γι’αυτό το έκανα 
άλλωστε.

-Καλή αρχή σας εύχομαι μικρέ.
Είμαι ήσυχος γιατί έχεις τον καλύτερο 
δάσκαλο κοντά σου, σε ότι χρειαστείς.
Να τον συμβουλεύεσαι και να τον 
ακούς.

-Σκλάβε μήπως να κατέβω για 
πρόεδρος της κοινότητας στις 
επόμενες εκλογές; Στο είχα ξαναπεί σε 
προηγούμενη συνάντηση μας και με 
δούλευες.

-Τι να σου πω μικρέ.Πάντως με αυτά 
που βλέπω, προβληματίζομαι.Πριν 
από ένα χρόνο βγήκανε όλοι τους στα 
ραδιόφωνα και στις εφημερίδες για να 
μαζευτεί το ποσό του 1 εκατομμυρίου 
από τον κόσμο της παροικίας.Τι έγινε 
μετά από αυτή τους την ενέργεια, 
κανείς δεν γνωρίζει. Ένας από αυτούς 
δεν βγήκε να πει πως αξιοποιήθηκαν 
αυτά τα χρήματα και τι γίνεται με 
την κοινότητα.Τι περιμένουν άραγε; 
Ελπίζω να μην γίνουμε ξανά στο ίδιο 
έργο θεατές και να μην έχουν θέμα 
με την τράπεζα όπως στο πρόσφατο 
παρελθόν.

-Γι’αυτό σου λέω Σκλάβε ότι πρέπει 
να κατέβω στις εκλογές για πρόεδρος.

-Εσύ μικρέ δεν προλαβαίνεις να 
κοιμηθείς με τις δουλειές σου, μου θες 
και προεδριλίκι τρομάρα σου.

-Όλα γίνονται Σκλάβε αν το 
επιθυμείς πραγματικά. Είδες ότι έχω 
συμμορφωθεί. Το περίμενες ποτέ;

-Δίκιο έχεις δεν λέω, αν και σε μένα 
μην το παίζεις άγιος, σε ξέρω απ’έξω 
και ανακατωτά.

-Εντάξει Σκλάβε κάνω και τις 
χαζομάρες μου που και που.

-Άστα αυτά τώρα.Πώς και δεν σε είδα 
στους Πόντιους το Σαββατοκύριακο;

-Τι να σου πω Σκλάβε. Δεν έλαβα 
κανένα email που να με πληροφορεί 
για τις εκδηλώσεις τους. Μάλλον 
δεν τα πηγαίνουν καλά με τα email.
Τους έχω στείλει επανειλημμένα τόσα 
μηνύματα και απάντηση δεν πήρα 
ποτέ. Εμαθα όμως ότι τα πήγαν καλά 
με το συνέδριο της Παμποντιακής 
Ομοσπονδίας ΗΠΑ-Καναδά το 
περασμένο Σαββατοκύριακο.

-Εσύ κάνε την δουλειά σου σωστά και 
μην ασχολείσαι με τα παραλειπόμενα.

-Τέλος πάντων Σκλάβε.Άκουσα ένα 
καλό τελευταία.

-Πες το μικρέ.
-Πέντε πράγματα 

θέλει ένας άντρας 
για να είναι ευτυ-  
χισμένος Σκλάβε.

1) Να βρει μια 
γυναίκα που θα τον 
προσέχει.

2) Να βρει μια 
γυναίκα που να 
είναι καλή μάνα για 
τα παιδιά του και 

καλή νοικοκυρά.
3) Να βρει μια γυναίκα που θα 

στέκεται δίπλα του κυρία.
4) Να βρει μια γυναίκα καλή στο...
Το κυριότερο απ’όλα όμως είναι, να 

καταφέρει αυτές οι τέσσερις να μην 
γνωριστούν ποτέ.

-Πολύ καλό μικρέ. Κοίτα να μην το 
διαβάσει η πόντια, γιατί δεν σε βλέπω 
καλά. Ειδικά τώρα που παντρεύεστε.

-Πλάκα κάνω Σκλάβε, αμέσως να 
μου την πεις. Κορώνα στο κεφάλι μου 
την έχω και το ξέρει.

-Έτσι μπράβο μικρέ.
-Φεύγω Σκλάβε να προλάβω τις 

δουλειές μου.
-Καλά θα κάνεις μικρέ.12 Οκτωβρίου 

έχεις τα γενέθλια σου. Απ’ότι έμαθα θα 
πάτε στην συναυλία της Κοκκίνου με 
τον Βρετό στις 14 του μήνα. Θα σε 
φάει η πολλή δουλειά καημένε.

-Σκλάβε άρχισες πάλι το δούλεμα; 
Φεύγω, θα τα πούμε την επόμενη 
φορά.

-Έγινε μικρέ,να προσέχεις.



11 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 20228 εεβδομάδα Greek Weekly News



11 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2022 9εεβδομάδα Greek Weekly News



11 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 202210 εεβδομάδα Greek Weekly News



11 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2022 11εεβδομάδα Greek Weekly News



11 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 202212 εεβδομάδα Greek Weekly News



11 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2022 13εεβδομάδα Greek Weekly News



11 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 202214 εεβδομάδα Greek Weekly News



11 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2022 15εεβδομάδα Greek Weekly News



11 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 202216 εεβδομάδα Greek Weekly News

ΑΣΠΑΣΙΑ ΚΟΥΡΤΕΣΙΩΤΗ

Η ΣΤΗΛΗ ΑΥΤΗ ΕΙΝΑΙ 
ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΤΗΣ 
LEXI WRITERS

Μια λέξη μόνο φτάνει ν’ αλλάξει τα 
πάντα! Ο συνδυασμός των λέξεων 
στον προφορικό ή στο γραπτό 
λόγο μπορεί να γίνει κάτι πολύ 
συνηθισμένο ή ένα εκπληκτικό 
έργο τέχνης. Εμείς στη Lexi Writ-
ers μπορούμε να συνεργαστούμε 
μαζί σας και να δημιουργήσουμε 
ένα αριστούργημα γιατί αγαπάμε 
τις λέξεις. Αναλαμβάνουμε κάθε τι 
που θέλετε να γράψετε, να πείτε, ή 
να μεταφράσετε. Εμπιστευθείτε μας, 
είτε πρόκειται για μια ομιλία σε μια 
σημαντική στιγμή της ζωής και της 
καριέρας σας, μια επαγγελματική 
επιστολή ή το βιογραφικό σας.
Επικοινωνήστε μαζί μας στο 
lexiwriters@gmail.com

Για κάθε επισκευή 
του αυτοκινήτου σας 

επισκεφθείτε μας
Δευτέρα – Παρασκευή: 

8:00 π.μ. – 6:00 μ.μ
Σάββατο: 

8:00 π.μ. - 2:00 μ.μ.

GEOrGE VErrOS

Tel: 416-693-1212    Tel: 416-305-0888
402 Main Street, Toronto, Onario M4C 4X8 

(Νorth of Main Subway)

Μετά τον θάνατο της 22χρονης Ιρανής 
Mahsa Amini που συνελήφθη από τη 
λεγόμενη Αστυνομία Ηθικής Καθοδήγησης 
του ιρανικού καθεστώτος επειδή δεν 
φορούσε τη μαντήλα της, σύμφωνα 

με τα ισλαμικά πρότυπα, οι γυναίκες 
του Ιράν βγήκαν στους δρόμους της 
Τεχεράνης διεκδικώντας την ελευθερία 
τους και ξεκινώντας ένα κίνημα που πήρε 
παγκόσμιες διαστάσεις σε χρόνο ρεκόρ. 

Η 22χρονη συνελήφθη στις 13 
Σεπτεμβρίου επειδή η χιτζάμπ της δεν 
πληρούσε τις υποχρεωτικές προδιαγραφές 
του καθεστώτος της Τεχεράνης και άφηνε 
ακάλυπτο ένα μέρος των μαλλιών της. 
Δυο μέρες μετά, ανακοινώθηκε ο θάνατος 
της, αφού είχε πέσει σε κώμα σε μονάδα 
εντατικής θεραπείας, με τον αδερφό της να 
καταγγέλει πως είχε παρατηρήσει μώλωπες 
στο κεφάλι και τα πόδια της. Η μαρτυρία 
του επιβεβαιώθηκε και από γυναίκες που 
είχαν συλληφθεί μαζί της, σύμφωνα με 
τις οποίες η νεαρή γρονθοκοπήθηκε, την 
κλώτσησαν και τη χτύπησαν πολλές φορές 
με κλομπ στο κεφάλι όταν εκείνη αντέδρασε 
στις προσβολές των αστυνομικών. Ιατρικές 
γνωματεύσεις που ακολούθησαν, έκαναν 
λόγο για ανήκεστη εγκεφαλική βλάβη, 
αιμορραγία από τα αυτιά και σοβαρότατα 

τραύματα στην περιοχή των ματιών. 
Έτσι από τις 16 Σεπτεμβρίου μέχρι 

σήμερα, με αφορμή τον θάνατο της Amini, 
το Ιράν συνταράσσεται από ένα κίνημα 
στο οποίο πρωτοστατούν οι γυναίκες. 
Τουλάχιστον 92 άνθρωποι έχουν σκοτωθεί, 

σύμφωνα με την ιρανική ΜΚΟ Iran Hu-
man Rights που εδρεύει στο Όσλο, ενώ 
εκπρόσωπος του αμερικανικού υπουργείου 
Εξωτερικών, επικαλούμενος στοιχεία 
ανθρωπιστικών οργανώσεων έκανε λόγο 
για περισσότερους από 100 νεκρούς.

Επιβολή κυρώσεων στο Ιράν 
από τις ΗΠΑ και τους διεθνείς 

εταίρους
«Βάρβαρο, καταπιεστικό, 

θεοκρατικό και μισογυνικό», 
χαρακτηρίστηκε το ιρανικό 
καθεστώς από τον Καναδά
Οι χώρες της Δύσης, συμπεριλαμβα-

νομένων των ΗΠΑ, του Καναδά και της ΕΕ, 
αντέδρασαν με καταγγελίες και επιβολή 
κυρώσεων στο καθεστώς της Τεχεράνης για 
την αιματηρή καταστολή των διαδηλώσεων 
και την κρατική βία εναντίον των γυναικών. 
Στον Καναδά, σε δηλώσεις τους, τόσο 

ο Πρωθυπουργός Trudeau, όσο και η 
Aναπληρώτρια Πρωθυπουργός Chrystia 
Freeland χαρακτήρισαν το ιρανικό καθεστώς 
«βάρβαρο, καταπιεστικό, θεοκρατικό και 
μισογυνικό», ενώ επιβλήθηκαν κυρώσεις 
σε Ιρανούς αξιωματούχους και οντότητες, 
μεταξύ των οποίων ήταν και η Αστυνομία 
Ηθών. Παράλληλα, το Στέιτ Ντιπάρτμεντ 
ανέφερε ότι θα συνεχίσει να «συντονίζεται» 
με τους συμμάχους και τους εταίρους των 
ΗΠΑ, μεταξύ αυτών βέβαια τον Καναδά και 
την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Αν και οι διεθνείς αντιδράσεις για το Ιράν 
από την πολιτισμένη Δύση συνεχίζονται, ας 
μην ξεχνάμε ότι η ισλαμική μαντήλα και η 
επιβαλόμενη από το Ισλάμ δημόσια ενδυμασία 
έχει χαρακτηριστεί σε αρκετές περιπτώσεις 
«ελευθερία επιλογής και δικαίωμα» 
αναφορικά με γυναίκες που αναζήτησαν 
προσφυγικό άσυλο ή μετανάστευσαν από 
χώρες θεοκρατικών καθεστώτων. Δύο μέτρα 
και δύο σταθμά θα έλεγε κανείς, εφόσον 
όταν μια γυναίκα κατοικεί στις ελεύθερες και 
δημοκρατικές χώρες του δυτικού κόσμου, η 
μπούρκα και η μαντήλα κατατάσσονται στις  
«θρησκευτικές ιδιαιτερότητες» και τα τοπικά 
έθιμα  «που πρέπει να γίνονται σεβαστά». 
Έτσι η επιβαλόμενη από το Ισλάμ ενδυμασία, 
αλλού προστατεύεται ως θρησκευτική 
ιδιαιτερότητα και δικαίωμα ατομικής επιλογής 
και αλλού καταγγέλεται από τον πολιτισμένο 
κόσμο ως βαρβαρότητα και καταπίεση από τα 
θεοκρατικά καθεστώτα.

Το Ιράν, βέβαια δεν είναι το μόνο καθεστώς 
στον κόσμο που η ζωή μιας γυναίκας δεν έχει 
καμμιά αξία και η καταπίεση και κακοποίηση 
των γυναικών δεν ξεκίνησε τον περασμένο 
μήνα. Έχουν περάσει πάνω από σαράντα 
χρόνια από τότε που το Ιράν έγινε ισλαμικό 
θεοκρατικό κράτος, όταν ο Αγιατολάχ Χομεϊνί 
πήρε την εξουσία από τον Σάχη. Από 
τότε που ο Χομεϊνί ανέλαβε την εξουσία, 
με υποστηρικτές όχι μόνο φανατικούς 
ισλαμιστές, αλλά και φανατικές ισλαμίστριες, 
διοργανώθηκαν οι ομάδες ελέγχου που 
αποτέλεσαν τον πρόδρομο της αστυνομίας 
ηθών που αποτελείται όχι μόνο από άνδρες 
αλλά και από γυναίκες. 

Αν και γίνονται καθημερινά τόσες κακοποιή-
σεις, επιθέσεις, λιθοβολισμοί και δολοφονίες 
γυναικών στο Αφγανιστάν, στη Σαουδική 
Αραβία και αλλού, τώρα συμφέρει, όπως 
φαίνεται, τη Δύση και όλο τον πολιτισμένο 
κόσμο να πάρει θέση για την κακοποίηση της 
γυναίκας στο Ιράν. Αν κάποιος παρατηρήσει 
πότε και πώς παίρνει παγκόσμιες διαστάσεις 
και δημοσιότητα ένα κίνημα εξέγερσης, 
ίσως προσέξει τις ιδιαιτερότητες του Ιράν 
και αντιληφθεί γιατί τη δεδομένη στιγμή 
θα συνέφερε τη Δύση η προσπάθεια 
αποσταθεροποίησης και υπονόμευσης του 
βάρβαρου, καταπιεστικού, θεοκρατικού και 
μισογυνικού καθεστώτος της χώρας αυτής. 

Ιράν: Ένα κίνημα εξέγερσης που έλαβε 
παγκόσμιες διαστάσεις σε χρόνο ρεκόρ

Το Ιράν, όχι μόνο τυχαίνει σήμερα να είναι 
σύμμαχος της Ρωσίας, αλλά είναι και μια 
χώρα πλούσια σε φυσικό αέριο, η δεύτερη 
ίσως χώρα μετά την Ουκρανία. Ίσως έτσι 
εξηγείται η παγκόσμια διάσταση που έχει 
πάρει η διαμαρτυρία για την άτυχη νεαρή 
κοπέλα που δολοφονήθηκε άδικα από άνδρες 
που μεγάλωσαν μάνες «υπερήφανες για την 
ισλαμική μαντήλα» και ότι πρεσβεύει αυτή, 
με την πολύχρονη και απαράδεκτη ανοχή 
και τους υποκριτικούς δικαιωματισμούς της 
Δύσης.

Η διαμαρτυρία για τη σύλληψη και τον ξυλοδαρμό μέχρι θανάτου της 
νεαρής που δεν φορούσε «σωστά»  τη μαντήλα, ξεσήκωσε ένα τεράστιο 
κύμα διαμαρτυριών με γυναίκες να κόβουν τα μαλλιά τους και να καίνε 
ισλαμικές μαντήλες σ’ όλο τον δυτικό κόσμο.

LEXIWRITERS
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Με εμπιστοσύνη στον εαυτό του και στις 
ικανότητές του ο Αντώνιος Μαντάς θεωρεί ότι 
και η δική του φωνή θα πρέπει να ακουστεί αν 

φυσικά του δώσουν την ευκαιρία οι κάτοικοι της 
περιοχής με την ψήφο  τους και την υποστήριξή 

τους στις 24 Οκτωβρίου 2022. 

Ο κ. Δημήτρης Αζεμόπουλος βρέθηκε πρόσφατα στο Τορόντο και δεν 
παρέλειψε να επισκεφθεί τον Αρχιεπίσκοπο Σωτήριο στο γραφείο του, 
συνοδευόμενος από τον π. Τριαντάφυλλο Πορφύρη, την κ. Ειρήνη 
Κερογίδη και τους δύο εγγονούς της,

Συνέδριο της 
Παμποντιακής 
Ομοσπονδίας ΗΠΑ-
Καναδά, που φιλοξενήθηκε 
στο Τορόντο από την 
Αδελφότητα Ποντίων 
Τορόντο Παναγία Σουμελά.

Ο νέος Γενικός Πρὀξενος 
της Ελλάδος στο Τορόντο 
κ. Παναγιώτης Αντωνάτος 
εκκλησιάστηκε με την 
οικογένειά του στον Ι. Ν. 
Αγ. Νικολάου Τορόντο. Στη 
φωτογραφία με τον ιερ. 
προϊστάμενο π. Ευἀγγελο 
Αναστασιάδη, τους 
κατηχητές και τα παιδιά 
του κατηχητικού σχολείου.

Ι. Ναός Αγ. Δημητρίου, Hamilton. Τα παιδιά του Κατηχητικού Σχολείου και ο ιερ. 
προϊστάμενος π. Φώτιος Τσάμης.

[

[
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Σύλλογος  Αργιθεατών
Τορόντο

Ο Σύλλογος 
Αργιθεατών Τορόντο 
Τ’ ΑΓΡΑΦΑ 

διοργανώνει

Ετήσιο Χορό
29 Οκτωβρίου, 2022

Crystal Banquet Hall
60 McDowell Gate, Markham 

ΤΙΜΗ ΕΙΣΙΤΗΡΙΟΥ 
$80.00 (Ενήλικες)
$30.00 (παιδιά κάτω των 12 ετών)
Δύο μπουκάλια κρασί στο κάθε τραπέζι.

ΣΥ
ΛΛ

ΟΓΟΣ ΑΡΓΙΘΕΑΤΩ
Ν

Τ’  Α Γ Ρ Α Φ
 Α

  Τ’ ΑΓΡΑΦΑ

Μετά από τρία σχεδόν χρόνια πανδημίας 
επανερχόμαστε στους ρυθμούς μας! 
Περιμένουμε όλους τους Αργιθεάτες,Αργιθεάτισσες 
και φίλους  για μια όμορφη βραδιά γιορτής, με καλή μουσική, 
γευστικό φαγητό και άφθονο κέφι! 

Καλή αντάμωση!

Στο τραγούδι
η Μιχαλίτσα

Στο κλαρίνο
ο Παναγιώτης 
Μπεξής

ΖΩΝΤΑΝΗ 
ΟΡΧΗΣΤΡΑ
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Η Επιτροπή Επόμενης Γενιάς του HHF διοργανώνει προβολή ελληνικής ταινίας και 
δεξίωση Wine and Cheese για την έναρξη του Φθινοπωρινού Συνεδρίου 2022 του Εθνικού 
Συλλόγου Ελλήνων Φοιτητών (NHSA) την Παρασκευή 14 Οκτωβρίου από τις 6:30 μμ έως 
τις 11:30μμ στο Papermill Theatre (στο Τορόντο).  Η εκδήλωση αυτή απευθύνεται σε νέους 
ηγέτες της κοινότητάς μας κάτω των σαράντα ετών.  

Το ϊδρυμα Ελληνικής Κληρονομιάς (HHF) υποστηρίζει το φθινοπωρινό αυτό συνέδριο 
του NHSA για το 2022 ως πλατινένιος χορηγός.

Το Εκτελεστικό Συμβούλιο της Εταιρείας Νεοελληνικών Σπουδών, η Επιτροπή 
Προγράμματος και η Επιτροπή Τοπικών Διακανονισμών θα υποδεχθούν στον Καναδά 
ιστορικούς μελετητές και φίλους από όλο τον κόσμο από 13-15 Οκτωβρίου που θα 
πραγματοποιηθεί το Συμπόσιο της Εταιρίας Νεοελληνικών Σπουδών (MGSA) στο 
Πανεπιστήμιο York-New Student Centre΄

Την Παρασκευή 14 Οκτωβρίου η Χριστίνα Κουλούρη, Καθηγήτρια Νεότερης και 
Σύγχρονης Ιστορίας & Πρύτανης στο Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών θα παρουσιάσει την κεντρική ομιλία “Greek Centennials. Θα ακολουθήσει 
μουσική παράσταση  από την Kune.

Eξι μεταπτυχιακoί φοιτητές του Πανεπιστημίου York θα παρουσιάσουν την καινοτόμο 
εργασία τους για τις Νεοελληνικές Σπουδές, τέσσερις από τους οποίους είναι αποδέκτες 
υποτροφιών HHF Graduate Fellowships- τέσσερις στο Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Ιστορίας, 
ένας στην Ανθρωπολογία και ένας στις Σπουδές Κινηματογράφου. 

  Φθινοπωρινό Συμπόσιο την Εταιρίας 
          Νεοελληνικών Σπουδών

Position Title: 
Full Time 
Superintendent-Live In
Position Summary: 
Under the direction of the Environmental Services Manager, the 
Superintendent is responsible for: 
•  Maintaining the property in a safe, clean, and good condition. 
• Keeping exteriors, common areas, vacant units, sidewalks, 
roads and lawns in a clean and safe condition. 
• Servicing and maintaining equipment in good working order and 
effecting small repairs where required. 
• Cleaning, preparing units when they become vacant for 
occupancy by new tenants. 
• Assisting the Environmental Services Manager in all aspects of 
building operations,  tenant and public relations. 
• Work as a part of the Environmental Services team. 
• Performing other duties as assigned 

Minimum Qualifications: 
• Must be physically able to perform duties. 
• Must be able to complete minor repairs. 
• Excellent Customer service skills a must. 
• Experience as a Superintendent an asset. 
• Ability to speak Greek is an asset. 

Please submit your resume to: mgitsidis@
hellenichome.org 
or fax to: 416-654-0943.
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265 Ellesmere Road Scarborough ON M1R 4E4
Απολαυστικές γεύσεις που γλυκαίνουν τη ζωή σας !!!

Στη διάθεση σας και αυθεντικός χαλβάς Φαρσάλων για μοναδικές γεύσεις!!!

 
 
 

PRESS RELEASE 
 

Changes to the Board of Directors 
 
 
The Board of Directors would like to announce the following changes: 
 

1. On September 22, 2022, the Board received the resignation of the 1st Vice-
President, Mr. Konstantinos Flegas. 

 
2. On September 30, 2022, the Board received the resignation of the Secretary-

General, Ms. Athena Kranias Konstantatos. 
 
The Board of Directors would like to thank both Mr. Flegas and Ms. Kranias Konstantatos 
for their services to the Greek Community of Toronto. 
 
At the Meeting of Directors on October 5th, 2022, the President Ms. Betty Skoutakis 
stressed the importance of the filling the role of Secretary-General and requested 
nominations from the Directors. 
 

3. Dr. Anastasios Karantonis nominated Mr. Christos Georgakopoulos to the role of 
Secretary-General. The nomination was seconded by Mrs. Helen 
Christofilopoulos. The Board voted in favour of the motion unanimously.  

 
The Board would like to wish the new Secretary-General the best of luck in his new 
position.  
 
The position of 1st Vice-President will remain vacant for the time being. 
 
 
 
On behalf of the Board of Directors 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ 
 

Αλλαγές στο Διοικητικό Συμβούλιο 
 

 
Το Διοικητικό Συμβούλιο (ΔΣ) ανακοινώνει τις παρακάτω αλλαγές: 
 

1. Στις 22 Σεπτεμβρίου 2022, το ΔΣ έλαβε την παραίτηση του Α’ Αντιπροέδρου  
κ. Κωνσταντίνου Φλέγκα. 

 
2. Στις 30 Σεπτεμβρίου 2022, το ΔΣ έλαβε την παραίτηση της Γενικής Γραμματέα  

κας Αθηνάς Κρανιά Κωνσταντάτου. 
 
Το Διοικητικό Συμβούλιο θα ήθελε να ευχαριστήσει τον κ. Φλέγκα και την κα. Κρανιά 
Κωνσταντάτου για τις υπηρεσίες τους στην Ελληνική Κοινότητα Τορόντο. 
 
Στη συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου στις 5 Οκτωβρίου 2022, η Πρόεδρος κα. 
Μπέτυ Σκουτάκη τόνισε τη σημασία της πλήρωσης του ρόλου του Γενικού Γραμματέα και 
ζήτησε προτάσεις για υποψηφιότητες από τους συμβούλους. 
 

3. Ο Δρ. Αναστάσιος Καραντώνης πρότεινε τον κ. Χρήστο Γεωργακόπουλο για τη 
θέση του Γενικού Γραμματέα. Η πρόταση δευτερώθηκε από την κα. Ελένη 
Χριστοφιλοπούλου. Η πρόταση υπερψηφίστηκε ομόφωνα από τα μέλη του 
Διοικητικού Συμβουλίου. 

 
Το Διοικητικό Συμβούλιο θα ήθελε να ευχηθεί στον νέο Γενικό Γραμματέα καλή επιτυχία 
στη νέα του θέση. 
 
Η θέση του Α' Αντιπροέδρου θα παραμείνει, προς το παρόν, κενή. 
 
 
 
Εκ μέρους του Διοικητικού Συμβουλίου  
 
 



11 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 202224 εεβδομάδα Greek Weekly NewsΥΓΕΙΑ

Ο Χειρουργός Οφθαλμίατρος 
Αναστάσιος Κανελλόπουλος 
είναι ο πρώτος χειρουργός που 
πραγματοποίησε επέμβαση 
καταρράκτη με LASER μέσω 
τομής μικρότερης των δύο 
χιλιοστών από το 1999.
Στο βιογραφικό του περιλαμβάνεται το πτυχίο ιατρικής 
από το Πανεπιστήμιο του Illinois και η ειδίκευση στην 
Οφθαλμολογία στο Πανεπιστήμιο της Νέας Υόρκης. 
Μετά από την ολοκλήρωση της ειδικότητας της 
Οφθαλμολογίας, ο Δρ. Κανελλόπουλος ολοκλήρωσε 
ειδίκευση στις επεμβάσεις Κερατοειδούς και στη 
Διαθλαστική Χειρουργική στο Πανεπιστήμιο Cor-
nell της Νέας Υόρκης και ακολούθως στην Ιατρική 
Σχολή του Πανεπιστημίου Harvard της Βοστώνης. 
Στη συνέχεια ολοκλήρωσε ειδίκευση σε επεμβάσεις 
Γλαυκώματος στο Πανεπιστήμιο Harvard.

Παράλληλα να αναφέρουμε πως ήταν ο πρώτος 
Έλληνας που τιμήθηκε από την Αμερικανική 
Ακαδημία Οφθαλμολογίας (American Academy of 
Ophthalmology) το 2019 με το Life Achievement 
Honor Award, τη μεγαλύτερη διάκριση που απονέμει 
η Αμερικανική Ακαδημία σε οφθαλμιάτρους για τη 
συμβολή τους στα επιστημονικά και εκπαιδευτικά της 
προγράμματα.

Ο Δρ. Κανελλόπουλος έχει παρουσιάσει στα ετήσια 
συνέδρια της ΑΑΟ τα τελευταία 25 έτη περισσότερες 
από 150 πρωτότυπες ανακοινώσεις, ενώ έχει 
οργανώσει και πραγματοποιήσει περισσότερα 
από 100 κλινικά φροντιστήρια για συμμετέχοντες 
συναδέλφους, ως διδάσκων ειδικός. Έχει δώσει 
επίσης περισσότερες από 30 διαλέξεις ως 
προσκεκλημένος ομιλητής. Επιπλέον, τα έτη 2016 
και 2017 διατέλεσε πρόεδρος της Διεθνούς Εταιρείας 
Διαθλαστικής Χειρουργικής (International Soci-
ety of Refractive Surgery) η οποία υπάγεται στην 
Αμερικανική Ακαδημία Οφθαλμολογίας.

Η νέα πρωτοπορία του Αναστάσιου Κανελλόπουλου: 
Διορθώνει χωρίς λέιζερ μυωπία και αστιγματισμό
Το νέο επίτευγμα του χειρουργού οφθαλμίατρου 
Δόκτωρ Αναστάσιου Κανελλόπουλου είναι ότι 
κατάφερε να διορθώσει μυωπία, υπερμετρωπία και 

Τεράστια διάκριση: Αναστάσιος Κανελλόπουλος, ο πρώτος 
γιατρός που διορθώνει χωρίς λέιζερ μυωπία και αστιγματισμό

αστιγματισμό χωρίς 
λέιζερ.

Πιο συγκεκριμένα, 
πρόκειται για τη 
λεγόμενη «τεχνική 
δ ι α σ ύ ν δ ε σ η ς 
κολλαγόνου» η οποία 
πραγματοποιε ί τα ι 
με τη βοήθεια 
ειδικής συσκευής και 
αφορά τη θεραπεία 
της διαθλαστικής 
πάθησης με 
ενστάλαξη σταγόνων 
ρ ι β ο φ λ α β ί ν η ς 
(της γνωστής μας 
βιταμίνης Β2) στο 
πάσχον μάτι για 
10 λεπτά, ενώ 
ακολουθεί έκθεση 
του υπό θεραπεία 
ματιού σε ειδικό φως.

Όπως εξηγεί ο ειδικός, η μη επεμβατική διαδικασία 
έχει μεγάλα οφέλη για τους ασθενείς, καθώς 
ελαχιστοποιείται ο μετεγχειρητικός πόνος και η 
ταλαιπωρία (της κλασικής παρέμβασης), με συνέπεια 
να επιτυγχάνεται ταχύτατη ανάρρωση.

Τέλος, αξίζει να σημειώσουμε πως η μέθοδος που 

«γεννήθηκε» από την ομάδα του δρα Κανελλόπουλου, 
σε συνεργασία με το Cliveland Clinic Foundation, 
ξεκίνησε να εφαρμόζεται από το 2014 στην Ελλάδα 
και στη συνέχεια πέρασε στη διεθνή κλινική ρουτίνα 
σημειώνοντας μεγάλη επιτυχία.

enimerotiko.gr
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Θέλετε να μάθετε γιατί είμαστε 
κουρασμένοι όλη την ώρα; Γιατί 
απογοητευόμαστε; Γιατί αισθανόμαστε 
φθαρμένοι από τη ζωή; Ο λόγος που είμαστε 
τόσο κουρασμένοι είναι διότι προσπαθούμε 
να δώσουμε μάχες που ανήκουν στον Θεό 
και εμείς πολύ απλά δεν είμαστε Θεοί. 

Πόσο δύσκολο είναι να το καταλάβουμε 
αυτό και πόσο δυσκολότερο να το 
ομολογήσουμε. Να πούμε «Ναι Κύριε είμαι 
άνθρωπος γεμάτος πάθη και αμαρτίες, 
λάθη και αστοχίες… Συγχώραμε, βοήθησε 
με, σήκωσε και βάσταξε με. Δίχως εσένα 
Χριστέ μου δεν αντέχω σε αυτόν τον 
κόσμο, δίχως εσένα χάνομαι, χρειάζομαι 
το δικό σου οξυγόνο, την δική σου ανάσα 
στα σωθικά μου για να ζήσω…Πέφτω 
και λυγίζω, βαραίνω και πνίγομαι στην 
θάλασσα των λογισμών μου, στο πέλαγος 
των πειρασμών, στα κύματα των θλίψεων. 
Κράτε με Χριστέ μου γιατί με χάνεις… 
Συγχωράμε για όσες φορές φαίνεται να 
φεύγω μακριά σου, δεν το θέλω, δεν το 
επιζητώ, μα η τραυματισμένη φύση μου με 
τραβάει κενό. Εσύ όμως ξέρεις Κύριε ότι δεν 
αμαρτάνω επειδή σε αρνούμαι, δεν πέφτω 
γιατί δεν σε ζητώ ή δεν σε θέλω, αλλά γιατί 
δεν αντέχω εκείνο το κενό, την θλίψη και το 
τραύμα που αιμορραγεί μέσα μου. 

Δεν είναι πως δεν σε αγαπώ Χριστέ μου, 

είναι που είμαι πληγωμένος γεμάτος έλκη 
ψυχικά που μυρίζουν θάνατο. Είναι που 
ενώ θέλω αισθάνομαι να μην μπορώ, μια 
σκοτεινή δύναμη εντός μου με τραβάει στην 
αμαρτία, ένα σκοτάδι θέλει να καταπιεί το 
φως που έβαλες μέσα μου όταν γεννήθηκα 
και βαπτίστηκα. Ξέρω καλά όμως Κύριε ότι 
εσύ ήρθες για να σώσεις τους αδύναμους 
και πληγωμένους και όχι τους δίκαιους και 
ισχυρούς. Τα ταλαιπωράκια της ζωής ήρθες 
Χριστέ μου να σώσεις, ένα τέτοιο είμαι κι 
εγώ, ένας αμαρτωλός που ζητώ το φως 
σου. Δώσε μου Κύριε το Φως σου γιατί για 
το σκοτάδι φροντίζω μόνος μου…»

Δεν είμαστε Θεοί, δεν είμαστε σούπερ 
ήρωες, δε μπορούμε τα πάντα, δεν είμαστε 
όλοι για όλα ή για όλους. Μας χρειάζεται 
ταπείνωση, όχι ηττοπάθεια αλλά αντίληψη 
και αναγνώριση των ορίων μας. Ότι δε 
μπορούμε όλα να τα λύσουμε, οπότε 
σας μάθουμε να τα διαχειριζόμαστε.  Ότι 
δεν μπορούμε όλα να τα καταλάβουμε, 
ας μάθουμε να εμπιστευόμαστε. Ότι δεν 
μπορούμε όλα να τα ξεπεράσουμε ας 
μάθουμε να αποδεχόμαστε. Ότι δεν γίνεται 
όλα να είναι τέλεια οπότε ας μάθουμε στην 
ατέλεια, ότι δεν είναι όλα άσπρα ή μαύρα 
ας αγαπήσουμε το γκρι και τις χιλιάδες 
αποχρώσεις του. Ότι η ζωή δεν αναλύεται 
αλλά βιώνεται, δεν σκεπτόμαστε αλλά 
ζούμε, δεν ανακαλύπτουμε τον Θεό αλλά 
μας αποκαλύπτεται. Ας επιτρέψουμε 
στον Θεό να ονειρευτεί μέσα μας, ας του 
δώσουμε την αδυναμία μας και να μας 
δώσει την δύναμη Του, ας αφήσουμε το 
Φως που υπάρχει μέσα μας να λάμψει…

****

Υπήρξαν προσευχές στις οποίες ο Θεός 
απάντησε αμέσως στην ζωή μου. Υπήρξαν 
όμως και προσευχές στις οποίες ο Θεός 
έκανε μέρες, μήνες, ακόμη και χρόνια να 
απαντήσει. Κι όμως αυτός ο χρόνος της 
αναμονής είχε το δικό του νόημα, το δικό 
του δρόμου μέσα στην ψυχή μου. Τότε 
δεν καταλάβαινα γιατί αργούσε τόσο πολύ. 
Θύμωνα, φοβόμουν, λιγοψυχούσα. Θλίψη 

και πανικός καταλάμβανε τα σπλάχνα και 
την καρδιά μου. Μοναξιά και αγωνία έλουζε 
με κρύο ιδρώτα την ύπαρξη μου. Όμως ο 
Θεός όσο κι ας σας φανεί παράδοξο, στην 
σιωπή αυτή εργαζόταν εντός μου. Ο Θεός 
όταν σιωπά εργάζεται μέσα μας. 

Στην αναμονή, υπάρχει ευλογία. Μια από 
τις ευλογίες είναι ότι μαθαίνεις περισσότερα 
για τον εαυτό σου όταν δεν παίρνεις αμέσως 
όλα όσα θα ήθελες. Όταν δεν σου κάνουν 
όλα τα χατίρια βγαίνουν πτυχές του εαυτού 
σου που ούτε εσύ δεν γνώριζες ότι έκρυβες 
μέσα σου. Σκιές και σκοτάδια αναδύονται 
στην ψυχή μας όταν μας πουν «όχι». Δεν 
είναι τυχαίο ότι οι άνθρωποι ακόμη και οι 
φίλοι μας, μας αγαπούν όσο τους λέμε 
«ναι», όταν αρχίζουμε να βάζουμε όρια, 
όταν εξελισσόμαστε και ζητάμε σεβασμό 

τότε αρχίζουν να μας λένε «μα πως άλλαξες 
τόσο; Δεν ήσουν έτσι… χάλασες», και 
σαφέστατα στο «χάλασες» εννοούν ότι δεν 
κάνεις πια τα θελήματα τους. Οπότε το πιο 
πιθανό είναι να μην χάλασες εσύ, αλλά να 
χαλάστηκαν εκείνοι διότι δεν είσαι πλέον 
το παιδί για όλες τις δουλειές ή ο μεγάλος 
γελωτοποιός της παρέας. 

Ας εμπιστευτούμε λοιπόν τον Θεό που 
ως πατέρας και μέγας παιδαγωγός, ξέρει τι 
και πότε χρειαζόμαστε το καθετί. Γνωρίζει 
πότε να μας δώσει και πότε να μας αρνηθεί 
αυτό που ζητήσαμε στην προσευχή μας. 
Ας δεχθούμε την “σιωπή” του Θεού. Όταν 
υπάρχει ησυχία ακούμε τους θορύβους των 
παθών μας, ξεμυτίζουν τα σκοτάδια μας και 
ο Θεός τα μεταπλάθει σε φως....
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Τεράστια ιστορία, πανέμορφη φύση 
και αλησμόνητο παραδοσιακό φαγητό.

Σε υψόμετρο 946 μέτρων, με 
υπέροχη θέα στην πεδιάδα της 
Μεγαλόπολης και του Ταΰγετου, μία 
μικρή αρχαία πόλη γνώριζε άνθιση 
ήδη από τα Ομηρικά χρόνια. Το 
όνομα της ήταν Τεύθις, σήμερα όμως 
όλοι γνωρίζουμε αυτόν τον γραφικό, 
πανέμορφο τόπο με την πολύ 
μεταγενέστερη ονομασία του και, 
κυρίως, για τον σπουδαίο ρόλο που 
έπαιξε στον ελληνικό απελευθερωτικό 
αγώνα απέναντι στην Οθωμανική 
Αυτοκρατορία.

Η Δημητσάνα είναι το περήφανο 
κεφαλοχώρι της Αρκαδίας που 
από το 1978 έχει ανακηρυχθεί 
επίσημα Παραδοσιακός Οικισμός, 
πλημμυρίζοντας με κόσμο από τις 
πρώτες φθινοπωρινές ημέρες μέχρι 
και τις τελευταίες στιγμές της άνοιξης. 
Εμβληματικό σημείο του χωριού τα 
δίπατα πέτρινα αρχοντικά, ανάμεσα 
στα οποία θα δείτε την οικία του 
Πατριάρχη Γρηγορίου του Ε’ και 
του Μητροπολίτη Παλαιών Πατρών 
Γερμανού.

Ο ρόλος του χωριού στην 
επανάσταση του 1821 υπήρξε 
εξαιρετικά καθοριστικός ήδη από 
τα πρώτα χρόνια του 19ου αιώνα 
όταν η Φιλική Εταιρεία κατάφερε να 
δημιουργήσει έναν πολύ πετυχημένο 
διαύλο επικοινωνία ανάμεσα στον 
πυρήνα αντίστασης της Τριπολιτσάς 
και της ευρύτερης περιοχής της 
Γορτυνίας. Στη Δημητσάνα, παραμονές 
της ελληνικής επανάστασης, ο 
Παπαφλέσσας πέρασε μία νύχτα στο 
περίφημο αρχοντικό του Κανέλου 
Δεληγιάννη με τον αστικό μύθο να λέει 
πως εκείνο το βράδυ έγινε και η τελετή 
ορκωμοσίας του στο Ευαγγέλιο πριν 
πάρει τον δρόμο για τη Μεσσηνία. Λίγο 
καιρό αργότερα, ο οικισμός άρχισε 
να λειτουργεί ως μπαρουταποθήκη 
και κέντρο ανεφοδιασμού των 
ελληνικών στρατευμάτων χάρη 
στους πολύ εύπορους Δημητσανίτες 

εμπόρους Νικόλαο και Σπυρίδωνα 
Σπυλιωτόπουλο, οι οποίο παρείχαν 
τεράστια οικονομική ενίσχυση στον 
αγώνα.

Το μέρος που αποτέλεσε μία 
από τις πολλές σπίθες που τελικά 
συνέθεσαν τη «φωτιά» πίσω από 
το μεγάλο ξέσπασμα της Ελληνικής 
Επανάστασης σήμερα είναι ένας 
ήσυχος οικισμός με τη μοναδική 
ιδιότητα να χαλαρώνει και να γοητεύει 
όσους την επισκέπτονται.

Ανάβαση στο Κάστρο
Τριγυρίζοντας στον γραφικό οικισμό 

της Δημητσάνας πάρτε τον ανηφορικό 
δρόμο προς την περιοχή με την 
ονομασία «Κάστρο» που ουσιαστικά 
αποτελεί την Ακρόπολη της αρχαίας 
Τεύθις. Θα τη συναντήσετε στην 
ψηλότερη κορυφή του χωριού, στο 
σημείο όπου η θέα είναι απεριόριστη 
και πραγματικά μεγαλειώδης. 
Σήμερα δεν σώζονται παραπάνω 

από κάποια ερείπια του παλιού 
τείχους που μαρτυρούν την ύπαρξη 
μεγάλης οχύρωσης στο σημείο, αλλά 
η διαδρομή αξίζει τον κόπο καθώς θα 
έχετε την ευκαιρία να ανακαλύψετε 
ολόκληρο το χωριό μέσα από μία 
απολαυστική βόλτα από την κεντρική 
οδό Λαμπαρδοπούλου με τα δεκάδες 
μαγαζιά και καφέ μέχρι τα όμορφα 
αρχοντόσπιτα της ορεινής Αρκαδίας, 
τις παλιές εκκλησίες με τα επιβλητικά 
καμπαναριά και την καταπράσινη 
φύση της Δημητσάνας.

Βιβλιοθήκη της Σχολής 
της Δημητσάνας

Αν η ιστορία του χωριού είναι κάτι 
που σας ελκύει πολύ τότε πρέπει 
απαραίτητα να κάνετε μία στάση 
στη Βιβλιοθήκη της Σχολής της 
Δημητσάνας, εκεί όπου φιλοξενούνται 
περισσότερα από 35.000 βιβλία 
(εκκλησιαστικοί τόμοι, συγγράμματα 
και κάποιες σπανιότατες εκδόσεις). 
Εκεί θα δείτε και η λάρνακα με τα οστά 

του Παλαιών Πατρών Γερμανού.

Το Υπαίθριο Μουσείο 
Υδροκίνησης

Ανακαλύπτοντας την περιοχή γύρω 
από τον οικισμό περπατήστε μέχρι 
το Υπαίθριο Μουσείο Υδροκίνησης, 
μία απόσταση περίπου 2 χιλιομέτρων 
μέσα σε ένα υπέροχο φυσικό τοπίο. 
Πρόκειται για ένα θαυμάσιο δείγμα 
για το πώς οι παλαιότερες γενιές 
χρησιμοποιούσαν την ορμή του 
νερού για καθημερινές ανάγκες και 
εργασίες, όπως η παραγωγή αλευριού 
και μπαρουτιού ή η επεξεργασία 
δερμάτων.

Σταθείτε σε κάποια από τα πιο 
ιστορικά σημεία του χωριού
Μπαίνοντας στη Δημητσάνα 

θα αντικρύσετε κάποιες από τις 
παλαιότερες βρύσες του οικισμού, 
ο οποίος σύμφωνα με τις μελέτες 
πρέπει να αντιμετώπιζε στο παρελθόν 
σημαντικά προβλήματα ύδρευσης. Η 
πιο παλιά είναι η λεγόμενη Κατωβρύση, 
από την οποία φαίνεται πως έπαιρναν 
νερό οι κάτοικοι της Αρχαίας Τεύθιδας. 
Ακόμα πιο εμβληματική, λόγω της 
θέσης της στην είσοδο του χωριού, είναι 
η βρύση του Μουσταφά, όπως και το 
σύμπλεγμα του Τρικάμαρου Γεφυριού 
και της βρύσης Κουρή απέναντι από 
το βενζινάδικο του χωριού.

Στη συνέχεια κάντε στάση στο 
θρυλικό ρολόι της Αγίας Κυριακής, 
ένα δώρο των παλιών κατοίκων του 
χωριού που μετανάστευσαν στην 
Αμερική και πιο συγκεκριμένα στη Νέα 
Υόρκη, φτιάχνοντας εκεί μία νέα ζωή. 
Το πέτρινο καμπαναριό φιλοτεχνήθηκε 
από μαρμαρογλύπτες της Τήνου 
και έφτασε στη Δημητσάνα το 1900 
απευθείας από την Αμερική.

Εξόρμηση στο φαράγγι 
του Λούσιου

Οι λάτρεις της πεζοπορίας έχουν 

Δημητσάνα: Φθινοπωρινή απόδραση 
στο κεφαλοχώρι της ορεινής Αρκαδίας

[
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ακόμα έναν καλό λόγο για να 
καταφύγουν στη Δημητσάνα. Από 
εδώ ξεκινούν καλά σημαδοτημένα 
μονοπάτια που φτάνουν μέχρι το 
φαράγγι του ποταμού Λούσιου, ένα 
συναρπαστικό πεδίο εξερεύνησης 
μέσα από οργιώδεις δασικές εκτάσεις 
και τοπία μαγευτικής ομορφιάς. Αν είστε 
εξοικειωμένοι με αθλήματα όπως το 
rafting, το canoe kayak, η αναρρίχηση 
ή το mountain bike (ή απλώς θέλετε 
να δοκιμάσετε τις δυνάμεις σας) είστε 
και πάλι στο ιδανικό σημείο αφού το 
ποτάμι και οι διαδρομές γύρω από αυτό 
προσφέρονται για τις συγκεκριμένες 
δραστηριότητες.

Περιήγηση στα ιστορικά 
μοναστήρια

Δύο εναλλακτικές διαδρομές 
είναι είτε αυτή προς την Ιερά Μονή 
Φιλοσόφου που κατασκευάστηκε το 
963 είτε το μονοπάτι προς τη Μονή 
του Τιμίου Προδρόμου χτισμένη πάνω 
σε βράχο με τρόπο τέτοιο ώστε μοιάζει 
λες και έχει ξεπηδήσει μέσα από το 
πέτρωμα. Καθώς πρόκειται για δύο 
απαιτητικές διαδρομές φροντίστε να 
έχετε μαζί σας όλα απαραίτητα: νερό, 
τρόφιμα και τα σωστά παπούτσια θα 
φανούν κάτι παραπάνω από χρήσιμα.

Τα Πάνω Κάτω

Μοντέρνο καφέ-μπαρ-εστιατόριο 
που στεγάζεται σε ένα κουκλίστικο 
κτήριο του οικισμού σερβίροντας 
όλη την ημέρα νόστιμα, χορταστικά 
πιάτα. Στο Τα Πάνω Κάτω θα έρθετε 
για να απολαύσετε ωραία πιάτα με 
αυγά, καλό comfort food, πλούσια 
σνακ ή για να πιείτε απλά τον καφέ 
ή το ποτό σας σε ένα από τα πιο 
δημοφιλή και καλοφτιαγμένα μαγαζιά 
της Δημητσάνας.

Δρυμώνας

Τέλεια παραδοσιακή ταβέρνα με 
φοβερά μαγειρευτά που θα σας 
μείνουν αξέχαστα. Δοκιμάστε κατσικάκι 
ή κουνέλι λαδορίγανη, κόκκορα 
κρασάτο, πολύ καλοψημένα κρέατα 
της ώρας και το περίφημο τυροπιτάρι 
τους. Ο Δρυμώνας βρίσκεται πάνω 
στον δρόμο που οδηγεί στον οικισμό 
της εξίσου αγαπημένης Στεμνίτσας, 
έχει πολύ όμορφη θέα μέχρι το φαράγγι 
και είναι ο ορισμός της παραδοσιακής, 
καλής βουνίσιας κουζίνας.

Το Στέκι της Γεύσης

Γνωστή ταβέρνα πάνω στη μικρή 
αλλά όμορφη πλατεία του χωριού με 
καλά μαγειρευτά πιάτα και νόστιμα 
κρέατα ψημένα στη σούβλα. Λίγα 
τραπεζάκια στον εξωτερικό χώρο και 
μία φιλόξενη πέτρινη σάλα όπου θα 
δοκιμάσετε παραδοσιακές συνταγές, 
ωραία ορεκτικά και το δικό τους ζυμωτό 
ψωμί που είναι εξαιρετικό.

Στη Δημητσάνα, όπως και στα 
όμορφα γειτονικά χωριά της ορεινής 
Αρκαδίας, θα βρείτε πολλούς 
όμορφους και ζεστούς ξενώνες, με 
ξεχωριστές ανέσεις και παραδοσιακή 
ατμόσφαιρα. Ρίξτε μία ματιά στο 
Μέθεξις Boutique Hotel αν θέλετε 
θέα που να φτάνει μέχρι το φαράγγι 
του Λουσιου και στο Amanites Guest-
house για να μείνετε σε ένα ιστορικό 
κτήριο με πάνω από 150 χρόνια ζωής. 
Πολύ καλή επιλογή αποτελεί και το 
Δεσποτικόν Αντωνόπουλου, ένας 
μικρός ξενώνας με μόλις 5 δωμάτια, 
όπως και το χαριτωμένο Koustenis 
Village, πολύ κοντά στο Μουσείο 
Υδροκίνησης, αλλά και ο Ξενώνας 
Καζάκου σε ένα ιστορικό πέτρινο 
κτίσμα του χωριού.
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Με άλλη μία επιτυχία στο ενεργητικό του συνεχίζει την 
προοδευτική του πορεία το ϊδρυμα Ελληνικής Κληρονομιάς. Με 
τη σημαντική συμπαράσταση των χορηγών\, υποστηρικών και 
φίλων του Ιδρύματος, το 27ο Ετήσιο Τουρνουά Γκόλφ σημείωσε 
μεγάλη επιτυχία, την Τετάρτη 5 Οκτωβρίου. Εκατόν σαράντα 

πέντε χιλιάδες (145.00) ήταν το καθαρό κέρδος από την διοργάνωση, χρήματα τα οποία 
θα διατεθούν για το σημαντικό έργο του Ιδρύματος. Να σημειωθεί ότι 
το Ίδρυμα Ελληνικής Κληρονομιάς, υποστηρίζει την κοινότητα και 
τα προγράμματα ελληνικής κληρονομιάς σε ολόκληρο τον Καναδά, 
συμπεριλαμβανομένων πρωτοβουλιών για τα ελληνικά σχολεία 
πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης, όπως η εκπαίδευση των δασκάλων 
και οι επιχορηγήσεις για σχολικά βιβλία, καθώς και για κοινοτικά και 
πολιτιστικά προγράμματα, όπως οι ελληνικοί χοροί, ο κινηματογράφος 
και το θέατρο. Η διατήρηση αυτών των προγραμμάτων και η σωστή 
λειτουργία τους βασίζονται σε μεγάλο βαθμό στη σταθερή υποστήριξή 
του και την σωστή δουλειά που επιτελεί.  Ενας σοβαρός και αξιόλογος 
φορέας που με συνέπεια συνεχίζει την απόστολή του: την προώθηση 
και προαγωγή του Ελληνισμού στον Καναδά και στις επόμενες γενιές.
 
Συγχαρητήρια στους χορηγούς της φετινής διοργάνωσης, την ηγεσία 
και την οργανωτική επιτροπή, με επικεφαλής τον κ. Χ. Ταμπάκη για τις 
προσπάθειές τους να διασφαλίσουν την επιτυχία αυτής της εκδήλωσης.

27ο Τουρνουά 
Γκόλφ του HHF
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Μεγάλη τιμή για την Ελληνίδα ερμηνεύτρια η επιλογή 
της από την οργανωτική επιτροπή του 38ου Φεστιβάλ 
Κινηματογράφου Μεσογειακών χωρών της Αλεξάνδρειας 
στην Αίγυπτο, η οποία αποφάσισε να τιμήσει κατά τη 
διάρκεια των εγκαινίων της διοργάνωσης,  την -γεννημένη 
στην Αλεξάνδρεια- Άλκηστη Πρωτοψάλτη, για την συνολική 
προσφορά της στον Ελληνικό Πολιτισμό, υπογραμμίζοντας 
μ’ αυτόν τον τρόπο την μεγάλη σημασία που δίνει η πόλη 
για τους καρπούς της Αλεξανδρινής γης που ανθίζουν 
καλλιτεχνικά στις Μεσογειακές χώρες και κάνουν περήφανη 
τη γενέτειρά τους  που παρακολουθεί  την επιτυχημένη 
πορεία τους.

Μεγάλη η τιμή και για τον Αιγυπτιώτη Ελληνισμό που η 
πατρίδα της καρδιάς δεν ξεχνά να τιμά τα παιδιά του, που 
είναι και δικά της παιδιά αλλά  και την ιστορία των Ελλήνων 
στη χώρα του Νείλου που άφησε ανεξίτηλη τη σφραγίδα 
της σε όλους τους τομείς, ιδιαιτέρως δε, στις τέχνες, και στα 
γράμματα. Η κ. Πρωτοψάλτη άλλωστε, πάντοτε αισθανόταν 
περήφανη και διατράνωνε την Αιγυπτιώτικη καταγωγή της.

Σύμφωνα με την ιστοσελίδα pyramisnews.gr τα εγκαίνια 
του Φεστιβάλ πραγματοποιήθηκαν στη Μεγάλη Αίθουσα  
Εκδηλώσεων της Βιβλιοθήκης Αλεξάνδρειας, το βράδυ 
της Τετάρτης  5 Οκτωβρίου 2022 παρουσία εκατοντάδων 
θεατών. Οι παρουσιαστές της βραδιάς κάλεσαν την 
τιμώμενη καλλιτέχνιδα στο βήμα κι όπως αποδείχθηκε 
τελικά το όνομα της στάθηκε ένας γλωσσοδέτης για 
αυτούς στην προφορά του, γεγονός που ανάγκασε την 
κ. Άλκηστη Πρωτοψάλτη να το επαναλάβει η ίδια  με τη 
σωστή προφορά, χαμογελώντας. Ωστόσο ήταν ευδιάκριτη 
και η βαθιά συγκίνηση της ερμηνεύτριας όταν πήρε το 
λόγο και ο κόμπος στο λαιμό , που όπως ομολόγησε είναι 
τόσα πολλά αυτά που θα ‘θελε να πει, τόσες πολλές οι 
αναμνήσεις της που και επανακτώντας τον έλεγχο της, 
φώναξε  με ειλικρίνεια που έλαμπε και με τέλεια άρθρωση 
στ΄ αραβικά «Αγαπώ την Αλεξάνδρεια», κλέβοντας τα 
χειροκροτήματα και τις επευφημίες του εκδηλωτικού κοινού 
. Η παρουσιάστρια της βραδιάς της απάντησε  το ίδιο 
φωναχτά «και η Αλεξάνδρεια σε αγαπάει». Στη συνέχεια η 
κ. Πρωτοψάλτη δήλωσε από μικροφώνου:

«Είμαι συγκινημένη, πολύ συγκινημένη μ αυτήν την 
μεγάλη τιμή και την αφιερώνω στους γονείς μου, οι οποίοι 
δεν είναι πια ανάμεσα μας. Γεννήθηκα στην Αίγυπτο, που 
είναι το αγαπημένο μου μέρος, αλλά η Αλεξάνδρεια είναι 
στην καρδιά μου. Έχω ένα όνειρο.  Ελπίζω μια μέρα να 
τραγουδήσω  στο φως, στις Πυραμίδες. Ευχαριστώ την 
Αίγυπτο, Ευχαριστώ την Αλεξάνδρεια». Την τιμητική 
πλακέτα και το αναμνηστικό δίπλωμα, της τα απέδωσε, 
κάτω από τα έντονα χειροκροτήματα των θεατών, ο 
εκπρόσωπος του Αιγυπτιακού Υπουργείου Πολιτισμού και 
Πρόεδρος της επιτροπής του Φεστιβάλ.

Κατά την διάρκεια της απονομής στη μεγάλη οθόνη της 
σκηνής προβάλλονταν οικογενειακές φωτογραφίες των 
παιδικών της χρόνων στην Αλεξάνδρεια και χαρακτηριστικά 
στιγμιότυπα από την πολυετή καριέρα της.

Λίγο πριν την έναρξη της τελετής των εγκαινίων ,  η μεγάλη 
Ελληνίδα ερμηνεύτρια συνοδευόμενη στην εκδήλωση από 
τη μόνιμη συνεργάτιδα  της, υπεύθυνη παραγωγής των 
προγραμμάτων της, κ. Τώνια Δραγούνη, συναντήθηκε με 
λίγους Έλληνες, που κατάφεραν να εξασφαλίσουν μια από 
τις δυσεύρετες προσκλήσεις της διοργάνωσης κυριολεκτικά 
την τελευταία στιγμή και  την καλωσόρισαν στον γενέθλιο 
τόπο. Ο κ. Γρηγόρης Χαλιακόπουλος, αρχισυντάκτης  
της εφημερίδας της Ελληνικής Κοινότητας Αλεξάνδρειας, 

«Αλεξανδρινός Ταχυδρόμος» ήταν παρών  στην υποδοχή 
εκπροσωπώντας την Ε.Κ.Α, η Πρόεδρος του Ε.Ν.Ο.Α δρ. 
Λιλίκα Θλιβίτου,  η συντονίστρια εκπαίδευσης κ. Σωτηρία 
Μπέτα, οι διευθυντές των Ελληνικών Σχολείων της 
Αλεξάνδρειας, κ. Κωνσταντίνος Ρήγας και κ. Πασχαλίνα 
Αγά, ο Αλεξανδρινός συγγραφέας κ. Γ. Κυπραίος, η 
αρχαιολόγος κ. Καλλιόπη Παπακώστα και άλλοι .

Στην υποδοχή παραβρέθηκε και ο Διευθυντής του 
Ελληνικού Πολιτιστικού Κέντρου Καϊρου, Χρίστος Γ. 
Παπαδόπουλος ο οποίος είχε μια ολιγόλεπτη συζήτηση 
με την κ. Πρωτοψάλτη, με την οποία  άλλωστε είχαν 
συνεργαστεί στο παρελθόν, στο βιβλίο  cd “Το φτερό 
του δράκου» όπου η τελευταία  ερμήνευσε  μοναδικά το 
μουσικό  παραμύθι «Βάτραχος» σε στίχους  δικούς του, 
ένα τραγούδι αφιερωμένο στους μαθητές των Ελληνικών 
Σχολείων Αλεξάνδρειας και Καΐρου.

Το φεστιβάλ διοργανώνεται από την Αιγυπτιακή Ένωση 
Συγγραφέων και Κριτικών Κινηματογράφου με επικεφαλής 
τον πρόεδρό της El-amir Abaza, ο οποίος γιορτάζει 10 
χρόνια ως διευθυντής του φεστιβάλ. Υποστηρίζεται από 
τα αιγυπτιακά υπουργεία Πολιτισμού, Τουρισμού και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης, καθώς και από το Κυβερνείο 
Αλεξάνδρειας και πολλές ιδιωτικές εταιρείες.

enikos.gr

Η Αλεξάνδρεια τιμά 
την Άλκηστη Πρωτοψάλτη

“Γεννήθηκα 
στην Αίγυπτο, 
που είναι το 
αγαπημένο μου 
μέρος, αλλά η 
Αλεξάνδρεια είναι 
στην καρδιά μου”



11 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 202240 εεβδομάδα Greek Weekly News

Προσφέρουμε επαγγελματικές υπηρεσίες διαμόρφωσης εξωτερικών 
χώρων στους πολύτιμους πελάτες μας. 

Οι εκτιμήσεις μας είναι δωρεάν και είμαστε σίγουροι ότι θα μείνετε 
ευχαριστημένοι τόσο με τις τιμές όσο και με τις υπηρεσίες μας.

 Όταν έρχεται ο χειμώνας και πέφτει το χιόνι, 
εμπιστευτείτε μας για να κρατήσουμε τον ιδιόκτητο χώρο σας 

καθαρό και ασφαλή. Όταν η θερμοκρασία ανεβαίνει και ξεκινάει το 
καλοκαίρι, εμπιστευθείτε μας να φροντίζουμε το γκαζόν σας και 

να το διατηρούμε πάντα πράσινο και καθαρό.


